
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Cap. 7952, p.g. 27. Anno Finanziario 2022. Programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e 

la catalogazione di beni culturali immobili e mobili – settore archeologico (€ 4.500,00 per MODI/ MOSI_MOPR -

Archeo). Progetto di catalogazione 2022. Attività di catalogazione Area Archeologia. CIG ZDF3868E9F. 

 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. Recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l'art. 7; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza 

dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO il Decreto Legge 01.03.2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio n. 1362 del 11.11.2021, con cui 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio 

per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna è stato conferito all’ing. Monica 

Stochino; 

VISTA la Circolare n. 37/2022 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati assegnati a questa 

Soprintendenza i fondi A.F. 2022 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di beni culturali immobili (€ 

4.500,00 per MODI); 

VISTO l’incarico di responsabile unico del procedimento affidato al dott. Riccardo Locci con nota ns prot. n. 

28624-P del 01.08.2022;  

CONSIDERATI gli obiettivi prioritari del programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e la 

catalogazione dei beni culturali immobili, come esplicitato nella suddetta Circolare n. 37; 

CONSIDERATA l’esigenza di questa Soprintendenza di riordinare la documentazione relativa alle attività svolte 

sotto la direzione scientifica del MiC, alle raccolte di dati archeologici su base territoriale effettuate dalla 

Soprintendenza, anche in collaborazione con altri Enti, e alla documentazione d’archivio delle relazioni 

archeologiche di progetto elaborate nell’ambito delle procedure di archeologia preventiva nel territorio di 

competenza; 

CONSIDERATO che non è oggettivamente possibile rinvenire tra le risorse umane interne della SABAP per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e del Sud Sardegna le unità di personale che possano 

procedere alle attività più sotto dettagliate; 

VISTI l’Avviso Pubblico per la formazione di un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi per il 

conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della Soprintendenza – 

area funzionale patrimonio archeologico, pubblicato nel sito web di questa Soprintendenza in data 8 novembre 

2019 e l’Avviso Pubblico per l’aggiornamento del suddetto Elenco pubblicato in data 5 agosto 2021;



 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
 

VISTA la Determina n. 58 del 30.09.2022 con cui è stato approvato il progetto di catalogazione e inventariazione 

nell’ambito del Programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e la catalogazione di beni culturali 

immobili 2022 (di cui al punto 2 del Programma degli interventi) - Cap. 7952, p.g. 27 (archeologia) ed è stato 

approvato di procedere all’individuazione di n. 1 (uno) operatore, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, a) dell’allegato 

(parte 1) alla L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto semplificazioni) e 

s.m.i. per il conferimento del seguente incarico: 

 

N. 1 incarico per € 4.500,00 (Euro quattromilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e 

ritenute di legge, per la redazione di n. 128 schede su templete MODI / MOSI_MOPR per il censimento e 

riordino della documentazione d’archivio relativa a beni immobili archeologici del territorio di competenza, 

finalizzato al riversamento dei dati nel GNA (Geoportale Nazionale dell’Archeologia). 

 

VISTO l’incarico con cui è stata nominata la commissione esaminatrice per la procedura in oggetto, nostri 

protocolli n. 35503-P del 04.10.2022 e n. 35657-P del 04.10.2022; 

VISTO che presso questa Soprintendenza è in vigore un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi per 

il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della Soprintendenza – 

area funzionale patrimonio archeologico, pubblicato nel sito web di questa Soprintendenza in data 8 novembre 

2019 e aggiornato a seguito di avviso pubblico nel 2021; 

VISTO il verbale della commissione esaminatrice ns prot. n. 36164-I del 07.10.2022 con cui sono stati selezionati 

i candidati per l’espletamento dell’incarico in esame ed è stato individuato il seguente professionista: 

Dott.ssa Paola Mancini, nata a Olbia (SS), il 03.12.1974 e residente in Olbia (SS), via Barbagia, n. 15F, CF 

MNCPLA74T43G015S 

VISTE la nota ns prot. n. 36301-P del 10.10.2022 con cui è stata richiesta alla dott.ssa Paola Mancini formale 

accettazione dell’incarico per la redazione di n. 128 schede su templete MODI / MOSI_MOPR per il censimento e 

riordino della documentazione d’archivio relativa a beni immobili archeologici del territorio di competenza, 

finalizzato al riversamento dei dati nel GNA (Geoportale Nazionale dell’Archeologia), e la nota ns prot. n. 37445-

A del 19.10.2022 con cui la stessa ha comunicato l’accettazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico per la redazione di n. 128 schede su templete MODI / MOSI_MOPR per il 

censimento e riordino della documentazione d’archivio relativa a beni immobili archeologici del 

territorio di competenza, finalizzato al riversamento dei dati nel GNA (Geoportale Nazionale 

dell’Archeologia) alla dott.ssa Paola Mancini, nata a Olbia (SS), il 03.12.1974 e residente in Olbia (SS), 

via Barbagia, n. 15F, CF MNCPLA74T43G015S, per l’importo di € 4.500,00 (Euro 

quattromilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge; 

2) di imputare la spesa di € 4.500,00 sui fondi relativi al Cap 7952 A.F. 2022; 

3) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale di questa Soprintendenza per finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013; 

4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il dott. 

Riccardo Locci. 

 

Il RUP 

Dott. Riccardo Locci 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

 

(Firmato digitalmente) 


	

		2022-11-03T12:12:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




